At vix invenimus, ajunt, Spiritum Sanctum tamquam divinum quendam principatum, sed sicut donum regiae liberalitatis. Scriptum enim est, quod Spiritus sanctus Unctio est. *Jesus, ait, ex Nazareth, quem unxit Deus in Spiritu Sancto.* Num Deus sit Spiritus? ecce unctio est; Deus unxit, et Spiritus unctio est. Quemadmodum alia est forma unctionis, et alia ungentis, ita, inquit, et Dei ungentis alia essentia est, et Spiritus, qui unctio comperitur, alia natura. Et quia haeretici insidiantur in verbis solis dinumerandis, non autem in mente perquirenda, verba tantum deducentes, et humano consilio pietatis ordinem deturbantes, dabimus et nos eis responsum hoc tenore. Ecce tu ipse dicis, alia natura est unctionis, et alia ungentis: illud etiam confiteris, quod alia natura est piscatoris, et alia natura piscis; alia natura vestimenti est, et alia textoris; alia natura pastoris est, et alia natura ovis; alia agricolae, et alia vineae. Nonne separatim a se invicem apparent singuli domini?

Attende itaque. Dixit Salvator ad Apostolos: *Sequamini me, et faciam vos piscatores hominum.* Apostoli piscatores sunt, et qui capiuntur, homines sunt. Nunc ergo dicat haeticus, quod sicut alia natura piscium est, et alia hominum, ita alia sit natura hominum illorum, et alia Apostolorum praedicantium: sicut alia natura est piscatoris, et alia piscis, sic alia sit natura docentium, et alia discentium. Ecquis

է, և այլ ուսուցանելեացն : Ալ զայնպիսի զառան-
ցելոց բանս գզելոց ո՞վ իցէ որ յանձն առնուցու, և
ոչ գիտիցէ, թէ ուսուցիչքն յաշխարհէս էին, և ու-
սողքն 'ի մարդկանէ : Աս և առաքեալ ասէ, եթէ
այ շինած էք, այ հողագործութի : և ոչ գիտիցէք,
թէ այլ բնութի շինածոյն է, և այլ շինողին : Ալ
դարձեալ թէ ես իբրև զճարտարապետ հիմն եդի.
եթէ պողոս ճարտարապետ էր, և նոքա շինուած,
միթէ այլ և այլ ինչ բնութիք ճարտարապետին և
շինուածոյն էին : Ալ թէ զբանիցն և եթ զհետ եր-
թայցես, տես որչափ ընդարձակի մոլորութիւն : Ասէ
դարձեալ առաքեալ. ես տնկեցի, ապողոս ջուր ետ,
այլ անձ աճեցոյց . և հաւանիկ տեսանեմք, զի այլ
կարգ տնկելեացն է, և այլ ուսուցանելեացն է. այլ
դարձեալ տնկելեացն, և այլ տնկոյն : Ալ թէ այլ
բնութի պողոսի իցէ՝ որ տնկեացն, և այլ բնութի
կորնթացւոցն՝ որ 'ի նմանէ տնկեցան : ընդէր զայ-
լ թագդիցես 'ի բանսն, և չհայիցիս յիմաստսն :

() Ծնունդ կոչի հողին սբ, զի երևելի անուամբն
զաներևոյթ շնորհսն քարոզեսցէ. քանզի զառաջինն
թագաւորք իւղով եղջերն սբով օծանէին, և քահա-
նայք, և մարգարէք. իսկ հողին սբ՝ որ էջ հանդեաւ
'ի վերայ կենարարին, յօրինակ, և ոչ 'ի կարօտութի
ինչ, առանց իւղոյ երևեցաւ . նա և յետոյ զբազումս
առանց ջրոյ լուսաւորեաց, և առանց իւղոյ զբա-
զումս էօծ : Ալ միտ դիր աղայեմ, յորժամ կամի-
ցի հողին սբ արդիւնս ցուցանել, և՛ առանց իւղոյ
օծանէ, և՛ առանց ջրոյ մկրտէ : Այսլսէս զահարոն
իւղով օծ . ինքն չօծաւ, և օծանէ . ուստի՛ ընկալաւ
մովսէս օծանել զահարոն՝ որ ինքն չէր օծեալ . այլ
քանզի կատարեալ էր մովսէս, առանց իւղոյ ընկա-
լաւ զհանգիստն հողոյն սբ . քանզի հողին սբ էր
'ի մովսէս, և վասն այնորիկ չեղև կարօտ իւղոյ :
Այնպէս և առաքեալքն չկարօտացան ջրոյ : () որ
օրինակ առաքեալքն մկրտեցին ջրով և հողով, և
ինքեանք ջրով ոչ մկրտեցան, այլ հողովն . նոյն-
պէս և մովսէս՝ որ չէր օծեալ իւղով, այլ հողովն,
օծ սրբով իւղովն զահարովն :

() Ծնունդ կոչի վասն բազում ինչ պիտոյից . քան-

hujusmodi nugatorum petulantium verba suscipiat? aut nesciat, quod doctores ex mundo erant, et auditores ex ipsis hominibus. Etiam Apostolus dixit: *Dei structura estis, Dei agricultura*. An nescitis, quod alia natura aedificii est, et alia aedificantis? Et iterum, *Ego tamquam architectus fundamentum posui*. Si Paulus architectus erat, et illi aedificium, num alia et alia natura erat architecti et aedificii? Si verba sola sectaris, vide quantum dilatatur error. Dicit praeterea Apostolus: *Ego plantavi, Apollo irrigavit, sed Deus incrementum dedit*. Et ecce videmus, quia alius est ordo plantantis, alius irrigantis; alius etiam plantantis, et alius plantae. Num itaque alia natura erat Pauli qui plantavit, et alia natura Corinthiorum, qui ab ipso plantati sunt? Cur offendis in verba, et non attendis sententiae?

Unctio vocatur Spiritus Sanctus, ut visibili nomine invisibilis gratia praedicetur. Siquidem antequam reges oleo cornu sancto ungebantur, sicut et sacerdotes, et prophetae: Spiritus autem Sanctus descendens et quiescens super Salvatorem ad exemplum, non vero ob indigentiam, sine oleo apparuit; et postea quoque multos sine aqua illuminavit, et sine oleo plurimos unxit. Animadvertite, quaeso, quum velit Spiritus Sanctus operam demonstrare, etiam sine oleo ungit, et absque aqua baptizat. Moyses Aaronem oleo unxit; ipse minime unctus, et ungit. Unde suscepit Moyses ungere Aaronem, cum ipse non erat unctus? Quoniam perfectus erat Moyses, sine oleo recepit requiem Spiritus Sancti. Quoniam Spiritus Sanctus erat in Moyse, ideo non eguit olei. Similiter et Apostoli non indignere aquae. Quemadmodum Apostoli baptizarunt in aqua et Spiritu, ipsi vero in aqua non sunt baptizati, sed in Spiritu; similiter et Moyses qui non erat unctus oleo, sed Spiritu, unxit oleo sancto Aaronem.

Unctio vocatur (Spiritus Sanctus) propter multi-

զի հիւանդացաւ ազգ մարդկան, և ախտ կալաւ զտիեզերս ամենայն, եկն եգիտ համօրէն զաշխարհս անդամալոյժ. օծանէ, զի ապաքինացուցէ զբնութիւնն ՚ի ցաւոց. օծանէ զնա, զի կրթիցէ ՚ի մարտ ընդդէմ սատանայի. որ ինչ եղն՝ մարտիկ նահատակին է, նոյնպէս և զօրութիւն հոգւոյ՝ նահատակացն, որ ընդդէմ սատանայի իցեն: () ծնուն կոչէ զհոգին, զի ցուցցէ թէ զախտացեալ և զմահականացու բնութիւն յանմահ փանուն կազդուրեաց:

Արչի և պարգև. քանզի ասեն հերձուածողքն, թէ պարգև այլ է հոգին, քանզի գիր իսկ ասէ՝ եթէ զհոգին սբ ետ ան խոնարհաց իւրոց, այլ է ասէ՝ որ տայն, և այլ է պարգևն: Աթէ վասն տալոյ զհոգին պարգևս կոչիցես, եթէ այնպէս իցէ՝ և զօրդի պարգև կոչես. քանզի և որդի տուաւ. այնպէս սիրեաց ան ասէ զաշխարհ, մինչև զորդին իւր ետ: Ալ զհոգին ետ, և՛ զորդին ետ. ապա ուրեմն երկօրեան պարգևք են: Արիցես ուրանալ զորդի՝ թէ չի՞ ան, վասն զի պարգև հօր կոչեցաւ. այլ պարգև ըստ անտեսութեն է, և ան ըստ բնական պատուոյն: Ալ հոգին սբ, ան վասն իշխանութեն, և պարգև վասն խորհրդոյն միջամուխ առնելոյ: Օ ի որ ինչ տացի՝ պարգև է. իսկ այն պարգև՝ բազում անգամ և պարգևիչ գտանի: Օ միածին որդին ետ ան, և պարգև կոչեցաւ. դարձեալ և պարգևն պարգևէ. ել ասէ ՚ի բարձունս, և գերեաց զգերութիւն, և ետ պարգևս մարդկան. ետ, և տուաւ. ետ իբրև զան, և տուաւ իբրև զմարդ: Այլ այս ցայս վայր բաւական լիցի:

Վիտեմ, զի երկայնեցի զճառս, ոչ եթէ զիմ ինչ միտս հաճել, այլ զձեր փափաք հարկանել. քանզի միշտ յայնմ փափաքեալ էք, թէ զիարդ պարզեսցի զբարտութիւն, զոր զհոգւովն սբլ՝ արկանեն. զի բարեկամք էք հօր, սիրելիք որդւոյ, փափաքեալք

1 Գրեալ էր, զնոպոյն սբլ:

plicem usum. Quoniam aegrotavit genus humanum, et morbus obtinuit orbem terrarum, veniens invenit totum mundum paralyticum. Ungit itaque, ut curet naturam nostram a doloribus. Ungit eam, ut instruet in certamen adversus diabolum. Quicquid oleum est certanti athletae, similiter et virtus Spiritus athleticis contra diabolum armatis. Unctionem vocat Spiritum, ut ostendat, quod laborantem et mortalem nostram naturam in immortalem gloriam destinavit (1).

Vocatur et donum. Quandoquidem ergo, dicunt haeretici, donum Dei est Spiritus; etenim vel Scriptura ipsa dicit, quod Spiritum Sanctum dedit Deus humilibus suis, alius est, inquit, qui dat, et aliud donum. Si propter illud, *dare*, Spiritum donum voces, si ita est, etiam Filium donum voca; quoniam et Filius datus fuit. *Sic dilexit Deus*, ait, *mundum, ut Filium suum dederit*. Et Spiritum dedit, et Filium dedit; ergo uterque donum est. Atque possisne negare Filium, quin Deus sit, quia donum Patris est vocatus? Sed donum secundum dispensationem est, et Deus secundum naturalem dignitatem. Et Spiritus Sanctus, Deus propter principatum (vel auctoritatem), et donum propter ingressum in sacramentum. Quicquid enim datur, donum est: verum illud donum saepe et donator reperitur. Unigenitum filium dedit Deus, unde et donum vocatus est: at iterum donum ipsum donat (dona). *Ascendit, inquit, in excelsa, et captavit captivitatem, et dedit dona hominibus*. Dedit, et datus fuit. Dedit, ut Deus; et datus fuit sicut homo. Verum haec hactenus satis.

Scio quod prolixam feci orationem, non ut meo animo satisfaciam, sed desiderio vestro morem geram. Id enim semper (cognoscere) optatis, quomodo nimirum explicetur calumnia, quam in Spiritum Sanctum adstruunt. Quoniam amici Patris estis, a-

(1) Vel, in immortalis gloria statuit.

Հօգւոյն սքն : Այլ մի ինչ զարմանայցես , թէ զճառայս բարեկամն կոչեմ . ծառայս վասն բնութեն , և բարեկամն յաղագս շնորհացն . և լուր անն իսկ զձեզ ասէ ոչ ևս կոչեցից ծառայս , այլ բարեկամն . տէրն չգարչի կոչել բարեկամն , և մեք գարչիցիմք : Ամին իրի և անանխանքն ասէին , թէ ողորմեաց մեզ վասն արբահամու ծառայի քո , և սահակայ սիրելոյ քո . և դաւիթ , թէ ինձ յոյժ պատուական եղեն բարեկամք քո ան :

Օ այս ասացուք համարձակութի , զսոյն քարոզեցեն ամենայն բերանք . քանզի բերանք մարգարէիցն հաւատացան մեզ , թէպէտև չիցեմք արժանի մարգարէիցն . բերանք առաքելոցն հաւատացան մեզ , թէպէտև չիցեմք մօտ յառաքեալն . բայց սակայն զհաւատացեալ պատիւն մի առնել վտարանդի , այլ սրել զլէզուս . ոչ ՚ի կոտորումն անհաւատիցն , այլ ՚ի դարձ և յուղղութի անհաւանութեն : Աւերան համարձակ առանձինն մարգարէիցն էր . բերան համարձակ սեպհական առաքելոցն էր՝ որ հաստատուն սիւնք անպաշտուեն էին . բերանք բացեալք , և ոչ երբէք փակեալք . որպէս և պօղոս ասէ , եթէ բերանք մեր բացեալ են առ ձեզ կորնթացիք : Աւերանք բացեալք . ձեզ ասէ տաց բերան բաց : Ապցեալ են և մեր բերանք , որ բերանքս եմք ուղիղ փառաւորութեն՝ ընդդէմ հերձուածողական մնորուեն . բացեալ են , և չփակին . թէպէտև բանքս լուիցեն , արդիւնքն ոչ գաղարեն : Անզի գիտէ անձ զայնոսիկ , որ փրկելոցն իցեն . ճանաչէ զայնոսիկ , որ դառնալոցն իցեն : միթէ՝ վասն զի որք խօսին՝ չգիտիցեն , թէ ում մտանեն բանքս , և անձ չճանաչիցէ զայնոսիկ որ ընդ որսոյն անկանելոց իցեն :

Անն քարոզաց սուկան է . որպէս ձկնորսն սիւռէ զարձոյլ , արկանէ զուռկանն . և որ արկն՝ գիտէ , և թէ զինչ ըմբռնեալ է , այնմ չէ տեղեակ . քանզի ծածուկ ՚ի խորս ջրոցն գործէ գործին : Այնպէս և յորժամ արձոյլն անձեղէն բանին ՚ի ծածուկ ողին

(1) Սերելք , tam amabiles, dilectos, quam amantes significat .

mantissimi ⁽¹⁾ Filii, cupientes Spiritum Sanctum. Neque mirabimini, si servos amicos voco; servos quidem propter naturam, et amicos propter gratiam. Audite et ipsum Dominum dicentem: *Vos non amplius vocabo servos, sed amicos*. Dominus non detestatur amicos vocare, et nos detestemur? Quare et Ananias cum suis dicebat, *Miserere nostri propter Abraham servum (dilectum) tuum, et Isaacum dilectum (servum) tuum*. Et David, *Mihi nimis venerabiles fuere amici tui Deus*.

Haec dicamus confidenter, haec praedicabit os omne. Quoniam ora Prophetarum credita sunt nobis, quamquam non simus digni ut Prophetis comparemur: ora Apostolorum credita sunt nobis, quamvis nulla dignitate Apostolis accedamus. Verum tamen dignitatem creditam non debemus abalienare, sed acuire linguas; non ad interneccionem infidelium, sed ad conversionem correctionemque incrudelitatis. Os liberum proprium Prophetis erat, os liberum peculiare Apostolis erat, qui firmissimae columnae pietatis erant; ora aperta, et nunquam inclusa: sicut et Paulus dicit, quod *Ora nostra aperta sunt ad vos Corinthii*. Ora aperta, (juxta illud,) *Dabo vobis*, ait, *os apertum*. Aperta sunt et ora nostra, quae (qui) ora sumus orthodoxiae contra errores haereticorum. Aperta sunt, et minime clauduntur. Etsi verba taceant, opera non cessant. Novit enim Deus salvandos, cognoscit convertendos. Anne eo quod loquentes nesciant, in quem penetrent verba, etiam Deus non noverit eos, qui sub piscatu prensuri sint?

Verbum praedicatorum sagena est. Quemadmodum piscator tendit retia, mittit sagenam: id quod mittit, scit; quid tamen capturus sit ⁽²⁾, ignorat; quoniam occulto in profunditate aquarum operatur instrumentum. Eodem modo etiam quando rete divini ser-

(2) Ad verb. ceperit.

ձգիցի, որ խօսին՝ չգիտէ թէ ո՞վ անկաւ ընդ ուռ-
կանաւն . բայց որ քննէ զուռկանն՝ անձ, գիտէ, թէ
որ ձուկն ըմբռնեցաւ, զոր 'ի հողէմարտացն արկ
ընդ ուռկանաւ հողւոյն անխօսութիւն, զոր 'ի յա-
րիանոսաց ձկեցին քօի փառքն : Այլ անձ և քննէ
զմիտս, և նայի ընդ գործս արձուլին ¹ : Ալ զի այլ
ևս օրինակ 'ի կիր արկից, որպէս որք զուռկանն
արկանիցեն, 'ի միմեանց զատեալք բացարձակք յի-
րերաց կան, և շուրջ փակեալ իբրև զպարիսպ ա-
ծել զձկամբն, և է ինչ միջին ծոց ջրոյն ² պատեալ
յուռկանէն . և յորժամ ձգել կամիցին, բացար-
ձակքն տակաւ 'ի միմեանս մօտին, մինչև գայցեն 'ի
մի միաբանութիւն երկօքին կողմանք ուռկանին, և
ծայր 'ի ծայր խառնեցին : Աոյնպէս և ան յառա-
ջին բացարձակ ժամանակսն՝ կացոյց զմարգարէսն
ձգել զուռկանն . և յերկրորդ ժամանակս զառա-
քեալսն . նորա հնօն ձգէին զուռկանն, և սորա նո-
րօվս : } Երկրօցունց կողմանց երկու դասք ուռկան-
արկացն՝ զմի գող 'ի մէջ արգելուն . և գող որ 'ի
միջի իցեն՝ արևելք են, և հանդէպ նմա արևմուտք,
և հարաւ, և յանդիման նմին հիւսիսի . և լուր
անն իսկ . եկեցեն ասէ յարևելից և յարևմտից, 'ի
հիւսիսոյ և 'ի ծովէ, և բազմեցեն ընդ աբրահամու
և ընդ սահակայ և ընդ յակովբայ : } այնմ գողի 'ի
նմին ծոց՝ ձկնորքն 'ի կորուստ օրսան ձկուսս, և սո-
քա 'ի փրկութիւն . գան երկօքին կողմանքն 'ի մի-
մեանս, և գտանի մի բնութիւն և մի արուեստ ուռ-
կանարկացն, և բացականքն 'ի միմեանս յարին :
Աոյնպէս և 'ի վախճանի աշխարհիս, յորժամ ձգե-
լոյ ուռկանին զրաւ լինիցի, ընթանան և ցուցանեն
մարգարէքն զիւրեանց վաստակսն, թէ որչափ ձգե-
ցին . և սորա զիւրեանց աշխատութիւն, թէ որչափ
արկին ընդ ուռկանաւ :